
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

TERCEIROS

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 381 :: QUINTA, 15 DE JUNHO DE 2023 :: PÁGINA 1 DE 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

15
/0

6/
20

23
 1

8:
05

:3
5

P
ág

in
a 

1 
de

 7

 

 

 

 

SUMÁRIO 

Descrição                                                                                                                                          Página 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 171/2023 - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 ........................ 1 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 172/2023 - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 ........................ 2 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 173/2023 - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 ........................ 2 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 174/2023 - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 ........................ 2 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 175/2023 - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 ........................ 3 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 176/2023 - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 ........................ 3 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 177/2023 - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 ........................ 4 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 178/2023 - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 ........................ 4 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 166/2023 - REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023 ......................... 4 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 167/2023 - REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023 ......................... 5 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 168/2023 - REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023 ......................... 5 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 169/2023 - REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023 ......................... 6 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 170/2023 - REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023 ......................... 6 

AVISO TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO ........................................................................................ 6 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 171/2023 - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 171/2023 - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 018/2023 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA MARANHÃO/PMFSN e a empresa B F DA SILVA EIRELI CNPJ 
nº 09.261.977/0001-37 OBJETO: Contratação de empresas para fornecimento de equipamentos e suprimentos de 
informática, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração de Formosa da Serra Negra – 
MA - VALOR R$ 69.945,75 (sessenta e nove mil, novecentos e quarenta e cinco reais e setenta e cinco centavos) - 
DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0002.1006.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE - SEC. M. 
ADMINISTRAÇÃO 4.4.90.52.00 - Equipamentos E Material Permanente 04.122.0002.2005.0000 MANUT. DAS 
ATIV. DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 3.3.90.30.00 - Material De Consumo - PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo 
de vigência deste Termo de Contrato será até 31/12/2023 contados a partir da assinatura do contrato - BASE LEGAL: 
Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores – DATA DA ASSINATURA: 08 de maio de 2023. SIGNATARIO: 
Secretário Municipal de Administração por sua responsável legal a Sra. Domingas Souza Silva Oliveira 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 20f17ff120fb237b2a0d2994f0347924069a92be

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 381 :: QUINTA, 15 DE JUNHO DE 2023 :: PÁGINA 2 DE 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

15
/0

6/
20

23
 1

8:
05

:3
5

P
ág

in
a 

2 
de

 7

 

 

 

 

CONTRATANTE e a B F DA SILVA EIRELI por seu representante legal a Sra. Benicio Farias da Silva 
CONTRATADA, 08 de maio de 2023. Domingas Souza Silva Oliveira – Secretária Municipal de Administração. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 172/2023 - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 172/2023 - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 018/2023 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através do FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA SOCIAL e a empresa B F DA SILVA EIRELI CNPJ nº 09.261.977/0001-37 OBJETO: Contratação 
de empresas para fornecimento de equipamentos e suprimentos de informática, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Assistência Social de Formosa da Serra Negra – MA - VALOR GLOBAL: R$ 23.123,25 (vinte 
três mil, cento e vinte e três reais e vinte e cinco centavos) - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 08.244.0007.1059.0000 
AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE - SEC. M. ASSIT. SOCIAL 4.4.90.52.00 - Equipamentos E Material 
Permanente 08.244.0007.2053.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS 3.3.90.30.00 - - Material De 
Consumo 08.244.0007.2015.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.3.90.30.00 - 
Material De Consumo - PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato será até 31/12/2023 
contados a partir da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores – DATA 
DA ASSINATURA: 08 de maio de 2023. SIGNATARIO: Secretário Municipal de Assistência Social por sua 
responsável legal a Sra. Leonete Dos Santos Silva, CONTRATANTE e a B F DA SILVA EIRELI por seu 
representante legal a Sra. Benicio Farias da Silva CONTRATADA, 08 de maio de 2023. Leonete Dos Santos Silva 
– Secretária Municipal de Assistência Social. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 173/2023 - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 173/2023 - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 018/2023 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa B F DA SILVA EIRELI CNPJ nº 09.261.977/0001-37 OBJETO: 
Contratação de empresas para fornecimento de equipamentos e suprimentos de informática, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Formosa da Serra Negra – MA - VALOR GLOBAL: R$ 
37.089,64 (trinta e sete mil, oitenta e nove reais e sessenta e quatro centavos) - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.0002.1019.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE - SEC. M. EDUCAÇÃO 4.4.90.52.00 - 
Equipamentos E Material Permanente 12.361.0002.2020.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 3.3.90.30.00 - Material De Consumo 12.361.0011.2022.0000 MANUT. DO PROGRAMA SALÁRIO 
EDUCAÇÃO – QSE 3.3.90.30.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 12.361.0011.2023.0000 MANUT. 
E DESENV. DO ENSINO – MDE 3.3.90.30.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato será até 31/12/2023 contados a partir da assinatura do 
contrato - BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores – DATA DA ASSINATURA: 08 de maio de 
2023 SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Educação por sua responsável legal Sr. Edsomar Brandao de Sa 
CONTRATANTE e a B F DA SILVA EIRELI por seu representante legal a Sra. Benicio Farias da Silva 
CONTRATADA, 08 de maio de 2023. Edsomar Brandao de Sa – Secretário Municipal de Educação. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 174/2023 - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 174/2023 - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 018/2023 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Órgão gestor do FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCACAO BASICA E VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO – FUNDEB FSN e a empresa B F 
DA SILVA EIRELI CNPJ nº 09.261.977/0001-37 OBJETO: Contratação de empresas para fornecimento de 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 20f17ff120fb237b2a0d2994f0347924069a92be

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 381 :: QUINTA, 15 DE JUNHO DE 2023 :: PÁGINA 3 DE 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

15
/0

6/
20

23
 1

8:
05

:3
5

P
ág

in
a 

3 
de

 7

 

 

 

 

equipamentos e suprimentos de informática, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação 
de Formosa da Serra Negra – MA - VALOR GLOBAL: R$ 55.979,36 (cinquenta e cinco mil, novecentos e setenta e 
nove reais e trinta e seis centavos) - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0012.2069.0000 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO FUNDEB (30%) - COMP. UNIÃO 4.4.90.52.00 - Equipamentos E Material Permanente 
12.361.0012.2042.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDEB (30%) 3.3.90.30.00 - Material De Consumo 
12.361.0012.2069.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB (30%) - COMP. UNIÃO 3.3.90.36.00 - 
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física - PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato 
será até 31/12/2023 contados a partir da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 e suas alterações 
posteriores – DATA DA ASSINATURA: 08 de maio de 2023. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Educação por 
sua responsável legal Sr. Edsomar Brandao de Sa CONTRATANTE e a B F DA SILVA EIRELI por seu representante 
legal a Sra. Benicio Farias da Silva CONTRATADA, 08 de maio de 2023. Edsomar Brandao de Sa – Secretário 
Municipal de Educação. 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 175/2023 - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 175/2023 - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 018/2023 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através do FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE e a empresa B F DA SILVA EIRELI CNPJ nº 09.261.977/0001-37 OBJETO: Contratação de empresas 
para fornecimento de equipamentos e suprimentos de informática, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde de Formosa da Serra Negra – MA - VALOR GLOBAL: R$ 45.384,50 (quarenta e cinco mil, 
trezentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos) - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0026.1045.0000 
AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE – FMS 4.4.90.52.00 - Equipamentos E Material Permanente 
10.301.0002.1037.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E/OU EQUIPAMENTOS - SEC. MUN. SAÚDE 4.4.90.52.00 - 
Equipamentos E Material Permanente 10.301.0026.1045.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE – 
FMS 4.4.90.52.00 - Equipamentos E Material Permanente 10.301.0026.2043.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES DO 
FMS 3.3.90.30.00 - Material De Consumo 10.301.0002.2039.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 3.3.90.30.00 - - Material De Consumo - PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
Termo de Contrato será até 31/12/2023 contados a partir da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 
e suas alterações posteriores – DATA DA ASSINATURA: 08 de maio de 2023.  SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal 
de Saúde por sua responsável legal a Sra. Fernanda Soares de Souza CONTRATANTE e a B F DA SILVA EIRELI 
por seu representante legal a Sra. Benicio Farias da Silva CONTRATADA, 08 de maio de 2023. Fernanda Soares 
de Souza – Secretária Municipal de Saúde. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 176/2023 - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 176/2023 - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 023/2023 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através da FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE FORMOSA DA SERRA NEGRA e a empresa BIOCENTRO LTDA CNPJ nº 18.746.153/0001-48 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de exames clínico e de imagem, para atender as 
necessidades da Secretaria de Saúde de Formosa da Serra Negra – MA - VALOR R$ 280.302,00 (duzentos e oitenta 
mil, trezentos e dois reais) - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0026.2043.0000, MANUT. DAS ATIVIDADES 
DO FMS, 3.3.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - 10.301.0026.2044.0000, MANUTENÇÃO 
DO PAB FIXO, 3.3.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - 10.302.0026.2072.0000, AÇÕES 
DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR, 3.3.90.39.00 - Outros Serviços De 
Terceiros - Pessoa Jurídica - 10.301.0002.2039.0000, MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, 3.3.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - PRAZO DE VIGÊNCIA: será de 12 (doze) 
meses contados a partir da assinatura do contrato, iniciando em 06/06/2023, com o termino em 06/06/2024 - BASE 
LEGAL: Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores – DATA DA ASSINATURA: 06 de junho de 2023. 
SIGNATARIO: Secretário Municipal de Administração por sua responsável legal a Sra.  Fernanda Soares Souza 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 20f17ff120fb237b2a0d2994f0347924069a92be

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 381 :: QUINTA, 15 DE JUNHO DE 2023 :: PÁGINA 4 DE 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

15
/0

6/
20

23
 1

8:
05

:3
5

P
ág

in
a 

4 
de

 7

 

 

 

 

CONTRATANTE e a BIOCENTRO LTDA por seu representante legal a Sra. Roseane da Silva Sipião Garreto 
CONTRATADA, 15 de junho de 2023.  Fernanda Soares Souza – Secretária Municipal de Saúde. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 177/2023 - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 177/2023 - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 023/2023 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através do FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE FORMOSA DA SERRA NEGRA e a empresa  G B DE PAULA & CIA LTDA CNPJ nº 
18.746.153/0001-48 OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de exames clínico e de imagem, 
para atender as necessidades da Secretaria de Saúde de Formosa da Serra Negra – MA - VALOR R$ 1.526.700,00 
(um milhão, quinhentos e vinte e seis mil e setecentos reais)- DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 
10.301.0026.2043.0000, MANUT. DAS ATIVIDADES DO FMS, 3.3.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros - 
Pessoa Jurídica - 10.301.0026.2044.0000, MANUTENÇÃO DO PAB FIXO, 3.3.90.39.00 - Outros Serviços De 
Terceiros - Pessoa Jurídica - 10.302.0026.2072.0000, AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR, 3.3.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - 
10.301.0002.2039.0000, MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica  - PRAZO DE VIGÊNCIA: será de 12 (doze) meses contados a partir da 
assinatura do contrato, iniciando em 06/06/2023, com o termino em 06/06/2024 - BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 e 
suas alterações posteriores – DATA DA ASSINATURA: 06 de  de 2023. SIGNATARIO: Secretário Municipal de 
Administração por sua responsável legal a Sra. Fernanda Soares Souza CONTRATANTE e a G B DE PAULA & CIA 
LTDA por seu representante legal a Sr. Diolindo de Paula Ribeiro Neto CONTRATADA, 15 de junho de 2023. 
Fernanda Soares Souza – Secretária Municipal De Saúde. 
. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 178/2023 - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 178/2023 - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 028/2023 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através da FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE FORMOSA DA SERRA NEGRA e a empresa  BETA LAB IMAGEM LTDA CNPJ nº 48.686.783/0001-
35 OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de exames de raio-x, para atender as 
necessidades da Secretaria de Saúde de Formosa da Serra Negra – MA - VALOR R$ 261.000,00 (duzentos e 
sessenta e um mil reais) - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0026.2043.0000, MANUT. DAS ATIVIDADES DO 
FMS, 3.3.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - 10.301.0026.2044.0000, MANUTENÇÃO DO 
PAB FIXO, 3.3.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - 10.302.0026.2072.0000, AÇÕES DE 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR, 3.3.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros 
- Pessoa Jurídica - 10.301.0002.2039.0000, MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - PRAZO DE VIGÊNCIA: será de 12 (doze) meses 
contados a partir da assinatura do contrato, iniciando em 12/06/2023, com o termino em 12/06/2024 - BASE LEGAL: 
Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores – DATA DA ASSINATURA: 12 de junho de 2023. SIGNATARIO: 
Secretário Municipal de Administração por sua responsável legal a Sra. Fernanda Soares de Souza CONTRATANTE 
e a BETA LAB IMAGEM LTDA por seu representante legal a Sr. José Luis Pinto Assunção CONTRATADA, 15 de 
junho de 2023. Fernanda Soares de Souza – Secretária Municipal de Saúde. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 166/2023 - REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 166/2023 - REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 019/2023 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA MARANHÃO/PMFSN e a empresa B F DA SILVA EIRELI CNPJ 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 20f17ff120fb237b2a0d2994f0347924069a92be

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 381 :: QUINTA, 15 DE JUNHO DE 2023 :: PÁGINA 5 DE 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

15
/0

6/
20

23
 1

8:
05

:3
5

P
ág

in
a 

5 
de

 7

 

 

 

 

nº 09.261.977/0001-37 OBJETO: Contratação de empresas para prestação de serviço de manutenção de 
informática, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração de Formosa da Serra Negra – 
MA - VALOR R$ 68.455,05 (sessenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e cinco centavos) - 
DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0002.2005.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
Termo de Contrato será de 12 (doze) meses contados a partir da assinatura do contrato, iniciando em 03/04/2023, 
com o termino em 03/04/2024 - BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores – DATA DA 
ASSINATURA: 03 de abril de 2023. SIGNATARIO: Secretário Municipal de Administração por sua responsável legal 
a Sra. Domingas Souza Silva Oliveira CONTRATANTE e a B F DA SILVA EIRELI por seu representante legal a Sra. 
Benicio Farias da Silva CONTRATADA, 03 de abril de 2023. Domingas Souza Silva Oliveira – Secretária Municipal 
de Administração. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 167/2023 - REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 167/2023 - REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 019/2023 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através do FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA SOCIAL e a empresa B F DA SILVA EIRELI CNPJ nº 09.261.977/0001-37 OBJETO: Contratação 
de empresas para prestação de serviço de manutenção de informática, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Assistência Social de Formosa da Serra Negra – MA - VALOR GLOBAL: R$ 22.818,35 (vinte e dois 
mil, oitocentos e dezoito reais e trinta e cinco centavos) - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 08.244.0007.2053.0000 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS 3.3.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 
08.244.0007.2015.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato 
será de 12 (doze) meses contados a partir da assinatura do contrato, iniciando em 03/04/2023, com o termino em 
03/04/2024 - BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores – DATA DA ASSINATURA: 03 de abril de 
2023. SIGNATARIO: Secretário Municipal de Assistência Social por sua responsável legal a Sra. Leonete Dos 
Santos Silva, CONTRATANTE e a B F DA SILVA EIRELI por seu representante legal a Sra. Benicio Farias da Silva 
CONTRATADA, 03 de abril de 2023. Leonete Dos Santos Silva – Secretária Municipal de Assistência Social. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 168/2023 - REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 168/2023 - REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 019/2023 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa B F DA SILVA EIRELI CNPJ nº 09.261.977/0001-37 OBJETO: 
Contratação de empresas para prestação de serviço de manutenção de informática, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação de Formosa da Serra Negra – MA - VALOR GLOBAL: R$ 45.636,70 (quarenta 
e cinco mil, seiscentos e trinta e seis reais e setenta centavos) - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.0002.2020.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
De Terceiros - Pessoa Jurídica 12.361.0011.2021.0000 MANUT. DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 
– PDDE 3.3.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 12.361.0011.2022.0000 MANUT. DO 
PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO – QSE 3.3.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 
12.361.0011.2023.0000 MANUT. E DESENV. DO ENSINO – MDE 3.3.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros - 
Pessoa Jurídica  - PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato será de 12 (doze) meses 
contados a partir da assinatura do contrato, iniciando em 03/04/2023, com o termino em 03/04/2024 - BASE LEGAL: 
Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores – DATA DA ASSINATURA: 03 de abril de 2023SIGNATÁRIOS: 
Secretário Municipal de Educação por sua responsável legal Sr. Edsomar Brandao de Sa CONTRATANTE e a B F 
DA SILVA EIRELI por seu representante legal a Sra. Benicio Farias da Silva CONTRATADA, 03 de abril de 2023. 
Edsomar Brandao de Sa – Secretário Municipal de Educação. 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 20f17ff120fb237b2a0d2994f0347924069a92be

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 381 :: QUINTA, 15 DE JUNHO DE 2023 :: PÁGINA 6 DE 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

15
/0

6/
20

23
 1

8:
05

:3
5

P
ág

in
a 

6 
de

 7

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 169/2023 - REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 169/2023 - REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 019/2023 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Órgão gestor do FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCACAO BASICA E VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO – FUNDEB FSN e a empresa B F 
DA SILVA EIRELI CNPJ nº 09.261.977/0001-37 OBJETO: Contratação de empresas para prestação de serviço de 
manutenção de informática, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Formosa da 
Serra Negra – MA - VALOR GLOBAL: R$ 45.636,70 (quarenta e cinco mil, seiscentos e trinta e seis reais e setenta 
centavos) - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0012.2069.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDEB (30%) 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
Termo de Contrato será de 12 (doze) meses contados a partir da assinatura do contrato, iniciando em 03/04/2023, 
com o termino em 03/04/2024 - BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores – DATA DA 
ASSINATURA: 03 de abril de 2023. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Educação por sua responsável legal 
Sr. Edsomar Brandao de Sa CONTRATANTE e a B F DA SILVA EIRELI por seu representante legal a Sra. Benicio 
Farias da Silva CONTRATADA, 03 de abril de 2023. Edsomar Brandao de Sa – Secretário Municipal de Educação. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 170/2023 - REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 170/2023 - REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 019/2023 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através do FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE e a empresa B F DA SILVA EIRELI CNPJ nº 09.261.977/0001-37 OBJETO: Contratação de empresas 
para prestação de serviço de manutenção de informática, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde de Formosa da Serra Negra – MA - VALOR GLOBAL: R$ 45.636,70 (Quarenta e cinco mil, seiscentos e trinta 
e seis reais e setenta centavos) - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0026.2043.0000 MANUT. DAS 
ATIVIDADES DO FMS 3.3.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 10.301.0002.2039.0000 
MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 3.3.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros - 
Pessoa Jurídica - PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato será de 12 (doze) meses 
contados a partir da assinatura do contrato, iniciando em 03/04/2023, com o termino em 03/04/2024 - BASE LEGAL: 
Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores – DATA DA ASSINATURA: 03 de abril de 2023.  SIGNATÁRIOS: 
Secretário Municipal de Saúde por sua responsável legal a Sra. Fernanda Soares de Souza CONTRATANTE e a B 
F DA SILVA EIRELI por seu representante legal a Sra. Benicio Farias da Silva CONTRATADA, 03 de abril de 2023. 
Fernanda Soares de Souza – Secretária Municipal de Saúde. 
 

AVISO TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO 

 
AVISO TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO 
TORNAR SEM EFEITO. Tornar sem efeito a publicação da  EXTRATO DO CONTRATO Nº 159/2023, EXTRATO 
DO CONTRATO Nº 160/2023, EXTRATO DO CONTRATO Nº 161/2023, EXTRATO DO CONTRATO Nº 162/2023 
publicado, Quinta, 14 de junho de 2023, edição nº 380, Página 1 e 2 Diário oficial do município de Formosa da Serra 
Negra – MA. 15 de junho de 2023, Ricardo Pontes Sales, Pregoeiro. 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 20f17ff120fb237b2a0d2994f0347924069a92be

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 381 :: QUINTA, 15 DE JUNHO DE 2023 :: PÁGINA 7 DE 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

15
/0

6/
20

23
 1

8:
05

:3
5

P
ág

in
a 

7 
de

 7

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVENIDA JOÃO DA MATA E SILVA , S/Nº, CENTRO

FORMOSA DA SERRA NEGRA , CEP: 65943-000

Email: diario@formosadaserranegra.ma.gov.br

Telefone: (99)99901-5331

CELIANO FRANCISCO CAVALCANTE DA SILVA

COORDENADOR DO DIARIO

DOMINGAS SOUSA SILVA OLIVEIRA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

CIRINEU RODRIGUES COSTA

PREFEITO MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 15/06/2023 18:05:35

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 20f17ff120fb237b2a0d2994f0347924069a92be

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra
	2023-06-15T21:05:46+0000
	Formosa da Serra Negra - MA
	CIRINEU RODRIGUES COSTA:49950746353 1
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO




